
 

 
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
VIA REANO 3 – 10090 – BUTTIGLIERA ALTA - TO 

 

 
 
AREA: Area Amministrativa 
 
SERVIZIO: Servizio Scuola 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 163 DEL 15/04/2024 
 

 
 
OGGETTO: VOUCHER A FAVORE DELLE FAMIGLIE RESIDENTI CON FIGLI 
ISCRITTI IN ASILI NIDO E/O SEZIONI PRIMAVERA ETA’ 0-36 MESI ANNO 2023. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ISTANZA. 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, art. 3 ed art. 6 della L. 
136/2010, come modificata dalla L. 217/2010; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2001 e 
successivamente modificato con deliberazioni della GC n. 101/2011, n. 90/2018, n. 66/2019, n. 
101/2021 rettificata con deliberazione GC n. 111/2021, n. 113/2022 e n. 60/2023; 
 
Richiamati i principi di cui al codice di comportamento approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
nonché il Nuovo Codice di Comportamento del Comune di Buttigliera Alta, approvato con 
deliberazione G.C. n. 27/2023; 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 129 del 21/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 61 del 30/11/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 170 d.lgs. 267/2000 redatto 
secondo i principi di armonizzazione di cui al d.lgs. 118/2011”; 
 
Richiamata la Deliberazione del C.C. n. 75 del 21/12/2023 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2024-2026. Approvazione”; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Esame ed approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione – P.E.G. 2024-2026 - Parte finanziaria”; 
 
Visto il Regolamento di contabilità; 
 
Vista la Legge n. 228/2012 ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”, la quale all’art. 1 comma 380, lettera b) dispone 
che: “E’ istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Interno, il Fondo di solidarietà comunale 
alimentato con una quota dell’imposta municipale propria”;  
 
Vista la Legge n. 232/216 la quale all’art. 1 comma 449, lettera d-sexies) stabilisce che il Fondo di 
solidarietà comunale è “destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana 
e della Regione Sardegna ed ammonta a 120 milioni di euro per l’anno 2022, a 175 milioni di euro 
per l’anno 2023, a 230 milioni di euro per l’anno 2024, a 300 milioni di euro per l’anno 2025, a 450 
milioni di euro l’anno 2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 2027, quale quota 
di risorse finalizzata ad incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per ciascun 
anno, il numero di posti nei servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, lettera a), del 
D.Lgs n. 65/2017, sino al raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino 
territoriale è tenuto a garantire;  



 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 26 aprile 2023 “Riparto del contributo di 175 milioni di 
euro, per l’anno 2023, ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della 
regione Sardegna, finalizzato ad incrementare, in percentuale, il numero dei posti nei servizi 
educativi per l’infanzia, nonché recante gli obiettivi di servizio asilo nido e le modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”, il quale all’allegato “Utenti 
e risorse aggiuntive” alla Nota metodologica, attribuisce per le finalità suddetta al Comune di 
Buttigliera Alta la somma di € 7.668,04;  
 
Verificato che:  
- questo Ente ha raggiunto l’obiettivo di incremento, tenuto conto che, come esplicitato dal 
Ministero, è facoltà dell’Ente destinare anche le risorse alle sezioni Primavera istituite presso le 
scuole delle Infanzia;  
- sul territorio è stata istituita presso la scuola dell’Infanzia paritetica la sezione Primavera A.S. 
2021/2022 e come tale si ritiene nell’ambito della certificazione anno 2023, di conteggiare e, 
conseguentemente, inserire nei beneficiari anche gli alunni della sezione Primavera;  
 
Richiamata la suddetta Nota Metodologica della Commissione Tecnica per i fabbisogni standard 
del 22 marzo 2023 relativa agli obiettivi di servizio per gli enti locali aventi un livello di copertura del 
servizio asilo nido inferiore al 33% della popolazione target con la quale è stata individuata, tra le 
altre, la seguente modalità per potenziare il servizio: “trasferendo le risorse aggiuntive assegnate 
alle famiglie con voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido e/o sezioni primavera sul 
territorio;  
 
Dato atto che Il Comune di Buttigliera Alta al fine di contribuire alla creazione di condizioni 
favorevoli per la conciliazione delle esigenze lavorative con quelle familiari, per l'anno 2023 
intende erogare assegni economici - voucher direttamente alle famiglie residenti con minori, volti 
ad agevolare la fruizione degli asili nido e delle sezioni primavera in quanto servizi che concorrono, 
insieme alla famiglia, alla crescita, cura ed educazione dei bambini di età compresa tra 3 e 36 
mesi;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 02/04/2024 ad oggetto: “Assegnazione 
voucher a favore delle  famiglie residenti con figli iscritti in asili nido e/o sezioni primavera età 0-36 
mesi – anno 2023. Atto di indirizzo”; 
 
Dato atto che per le motivazioni sopra citate, l’Ente attraverso un avviso pubblico rivolto alle 
famiglie residenti nel cui nucleo siano presenti figli minori frequentanti l’asilo nido o la scuola 
dell’infanzia, sezione primavera, intende erogare un voucher tenendo conto dei seguenti requisiti e 
criteri di partecipazione:  
1. Residenza del minore (alunno) nel Comune di Buttigliera Alta;  
2. Iscrizione e frequenza all’asilo nido / scuola dell’infanzia sezione primavera, ubicate nel Comune 
di Buttigliera Alta o in altro Comune nell’anno 2023;  
3. Isee 2024 non superiore ad € 32.000,00;  
Destinatari:  
- nuclei familiari, anche monogenitoriali, ivi comprese le famiglie di fatto che siano composte da 
almeno uno o più figli a carico, di età compresa tra 0-3 anni, anche in adozione o in affido, che 
hanno fruito nel  periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 di servizi educativi per l’infanzia (asilo 
nido/sezioni primavera) offerta da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento (pubbliche o 
private);  
Requisiti di ammissione:  
- essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente 
parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di 
pubblicazione dell’avviso da parte del Comune beneficiario dei contributi;  
- essere residenti nel Comune di Buttigliera Alta;  
- avere uno o più figli fiscalmente a carico, di età compresa tra 0-3 anni, anche in adozione o 
affido, che hanno fruito nel  periodo 01/01/2023 – 31/12/2023 di servizi educativi per l’infanzia 



(asilo nido/ sezioni primavera) offerta da strutture regolarmente autorizzate al funzionamento 
(pubbliche o private);  
- avere una attestazione ISEE in corso di validità per “Prestazione sociale agevolata rivolte a 
minorenni”, il cui valore non superi € 32.000,00;  
- avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli (in età tra 0-36 mesi) in asili nido/sezioni 
primavera, pubblici o privati autorizzati, nell'anno 2023;  
Misura e attribuzione del contributo:  
- Il contributo dovrà essere erogato alle famiglie beneficiarie a titolo di rimborso delle spese 
sostenute come risultante dalle ricevute e fatture di pagamento del servizio erogato nell'anno 
2023. In ogni caso la misura del contributo non potrà superare l'importo massimo di € 500,00. Il 
contributo è cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento delle rette di asilo nido (es. 
bonus asilo nido INPS – bonus asilo nido RAS). In caso di cumulo, la misura del contributo 
comunale sarà calcolata come segue: importo della retta - importo del bonus INPS/RAS asili nido 
= contributo comunale da erogare alla famiglia entro il massimale sopra indicato. Il contributo non 
è cumulabile con la misura assegno di natalità erogato dalla Regione Piemonte a sostegno delle 
famiglie.  
Sono rimborsabili i costi dei servizi riferiti al periodo compreso tra il 1° Gennaio e il 31 Dicembre 
2023. Può essere presentata una domanda per ciascun minore iscritto e frequentante l'asilo nido.  
Criteri per la formazione della graduatoria: 
 - La dotazione finanziaria sarà ripartita tra gli idonei ammessi sulla base della spesa 
effettivamente sostenuta nell’anno 2023 per il servizio e documentata da ricevute quietanziate; il 
rimborso massimo attribuibile sarà di € 500,00, fino ad esaurimento delle risorse. Qualora 
dovessero residuare risorse, le stesse saranno ripartite tra gli ammessi al rimborso, applicando gli 
stessi criteri di riparto sopra indicato;  
 
Dato atto che:  
- La valutazione delle istanze pervenute sarà effettuata dall’Ufficio Scuola-Servizi Sociali che 
procederà a predisporre la graduatoria degli aventi diritto;  
- Verranno escluse e istanze non rispondenti ai criteri sopra riportati e non corredate dalla 
documentazione richiesta;  
 
Valutato che i voucher una tantum per alunno derivanti dalla somma a disposizione verranno 
concessi comunque fino alla capienza del fondo pari ad € 7.668,04, determinati in base al numero 
delle domande;  
 
Di dare atto che le risorse indicate sono disponibili sul Bilancio 2024-2026 – a seguito destinazione 
avanzo vincolato;  
 
Premesso che la spesa in oggetto, finanziata con contributo statale – Acc. n. 24/2023 trova 
disponibilità negli opportuni capitoli di Bilancio dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto, di provvedere all'approvazione dell’allegato avviso pubblico (All. A) finalizzato 
all’erogazione dei voucher a favore delle  famiglie residenti con figli iscritti in asili nido e/o sezioni 
primavera età 0-36 mesi – anno 2023, unitamente alla relativa Istanza (All. B),  parti integranti e 
sostanziali del presente atto; 
 
Rilevato che il Responsabile del Procedimento attesta che il presente atto viene adottato in 
assenza di conflitto di interesse, anche solo potenziali che impongano l'astensione, ai sensi 
dell’art. 6 del vigente Codice di Comportamento; 
 
Quanto premesso, 

DETERMINA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa: 
-  l’ Avviso pubblico - All. A, finalizzato all’erogazione dei voucher a favore delle  famiglie residenti 

con figli iscritti in asili nido e/o sezioni primavera età 0-36 mesi – anno 2023 
- l’istanza  per la  richiesta – All. B 



             allegati e parti integranti e sostanziali del presente atto. 
 
2. Di dare atto che si procederà all’istruttoria delle istanze dopo il termine stabilito del 20/05/2024 

e con successivo provvedimento, si procederà all'individuazione dei soggetti richiedenti in 
possesso dei requisiti previsti, stilando apposito elenco riportante l’entità del voucher di 
spettanza. 

 
3. Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano in capo all’Ente oneri e spese. 
 
4. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art.147 bis del TUEL D.Lgs. 267/2000. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'emissione del parere di 

regolarità contabile e l'apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.

 
Riepilogo riferimenti contabili di spesa e/o di entrata: 
 

 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

CRISTIANO GABRIELLA 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         


